№1-423/2019 (11901330025000010) 

УИД 43RS0002-01-2019-004851-30

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

...> 27 сентября 2019 года

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Тупицына М.В.,

при секретаре Митькиных К.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Кирова Ковязина М.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Сушко А.М., 

представителя потерпевшего АО «ККС» С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа (распоряжения) руководителя ОАО «ККС» (с 12.05.2016 наименование общества изменено на АО «ККС») о приеме работников на работу № 3-п от 01.12.2004 ФИО1 принят в ОАО «ККС» на должность заместителя начальника подразделения аварийно-восстановительного цеха филиала «Кировводоканал».

На основании приказа (распоряжения) руководителя ОАО «ККС» № 251/1-и от 31.07.2008 о переводе работников на другую работу ФИО1 переведен на должность начальника ремонтно-строительного участка отдела капитальных ремонтов ОАО «ККС».

В соответствии с должностной инструкцией начальника ремонтно-строительного участка ОАО «ККС», утвержденной главным управляющим директором Л. 19.01.2015, в обязанности ФИО1 входило:

1. Обеспечение выполнения работ по ремонту и строительству зданий и сооружений Общества, включая колодцы, канализационные и водопроводные камеры, ремонт сетей водопровода и канализации, в том числе с использованием машин по бестраншейной перекладке сетей канализации и водопровода.

2. Руководство персоналом участка. Контроль и обеспечение выполнения производственных заданий работниками.

3. Координация работы мастеров участка.

4. Осуществление технического руководства участком и контроль за правильным ремонтом колодцев, зданий и сооружений, водопровода.

5. Обеспечение безопасного производства работ.

6. Внедрение передовых технических методов.

7. Обеспечение рабочих мест должностными и эксплуатационными инструкциями и инструкциями по охране труда.

8. Систематическое проведение проверки знаний обслуживающего персонала по Правилам технической эксплуатации и техники безопасности.

9. Своевременное составление заявки на запасные части, инвентарь, инструмент, эксплуатационные материалы.

10 Обеспечение соблюдения подчиненным персоналом правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины.

11. Анализ результатов производственной деятельности ремонтно -строительного участка, причин, вызывающих простои оборудования и снижение качества работ, участие в разработке и внедрении мероприятий по устранению выявленных недостатков.

12. Составление ежемесячных и годовых технических отчетов.

13. Обеспечение своевременного предоставления отчетов на списание ТМЦ.

14. Осуществление выполнения в установленные сроки приказов, распоряжений, предписаний и требований, разовых поручений, вытекающих из характера деятельности Работника, как вышестоящих руководителей, так и органов госнадзора, служб охраны труда и т.п.

15. Внесение предложений о наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины.

16. Контроль своевременного предоставления ответственными лицами подчиненного подразделения:

- в отдел подбора, учета и развития персонала надлежаще заполненного табеля учета рабочего времени на работников подразделения; графика отпусков, составленного с учетом обеспечения бесперебойной работы и взаимозаменяемости работников подразделения;

- в отдел оплаты труда и мотивации персонала графика сменности работников подразделения, надлежащим образом оформленного в соответствии с требованиями ТК Российской Федерации и локальных нормативных актов Общества.

17. Обеспечение своевременного ознакомления работников подразделения с графиком отпусков и другими нормативными актами (приказами, распоряжениями, должностными инструкциями, положениями, регламентами и пр.).

18. Своевременное прохождение предварительных и периодических медицинских осмотров, обучения по охране труда и всех видов инструктажей.

19. Повышение своей квалификации, посещение необходимых курсов повышения квалификации.

20. Соблюдение требований трудового законодательства, правил внутреннего трудового распорядка, производственной, технологической и трудовой дисциплины.

21. Соблюдение требований стандартов, правил, норм, инструкций по охране труда, относящихся к выполняемой работе.

22. Содержание в порядке и чистоте своего рабочего места, соблюдение чистоты на территории общества.

23. При несчастном случае немедленная организация доврачебной помощи пострадавшему, направление его в медицинское учреждение, сообщение вышестоящему руководителю.

На основании приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 56-у от 12.04.2017 АО «ККС» с 12.04.2017 ФИО1 уволен с должности начальника ремонтно-строительного участка управления капитальных ремонтов и строительства на основании заявления от 29.03.2017.

Таким образом, в период с 31.07.2008 по 12.04.2017 ФИО1, являясь начальником ремонтно-строительного участка ОАО «ККС» (с 12.05.2016 наименование общества изменено на АО «ККС»), осуществлял функции, связанные с руководством трудовым коллективом ремонтно-строительного участка ОАО «ККС» (далее по тексту АО «ККС»), сотрудники которого находились в его служебном подчинении, то есть выполнял организационно-распорядительные функции в организации и обладал служебным положением.

В период с 01.01.2014 по 20.08.2014 ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, зная о порядке начисления заработной платы подчиненным ему сотрудникам и понимая, что может незаконно обогатиться, используя свое служебное положение начальника ремонтно-строительного участка АО «ККС» решил совершить хищение денежных средств, принадлежащих АО «ККС», путем фиктивного трудоустройства в ремонтно-строительный участок своего знакомого К., который ранее работал в АО «ККС» и находился у него в подчинении. Преступный замысел ФИО1 заключался в следующем.

Достоверно зная о том, что оплата труда работников ремонтно-строительного участка является сдельной, ФИО1 решил организовать фиктивное трудоустройство К. в ремонтно-строительный участок АО «ККС», а затем, используя свое служебное положение, ставить в табель учета рабочего времени сотрудников подконтрольного ему участка отметки о том, что К. ежедневно находился на рабочем месте и выполнял порученные работы, чтобы впоследствии на зарплатную карту последнего поступили денежные средства в качестве заработной платы и премий. При этом ФИО1 достоверно знал о том, что К., как сотруднику АО «ККС», будут начисляться денежные средства в качестве премий к ежегодным оплачиваемым отпускам и профессиональным праздникам и, осознавая, что в результате этих действий он причинит АО «ККС» ущерб, планировал ими завладеть. Указанными денежными средствами ФИО1 планировал распорядиться по своему усмотрению, потратив на личные нужды, то есть похитить.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих АО «ККС» денежных средств, достоверно зная о том, что К. злоупотребляет алкогольными напитками, в связи с чем часто не выходит на работу, ФИО1 в период с 01.01.2014 по 20.08.2014, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил своему знакомому К. фиктивно трудоустроить последнего в ремонтно-строительный участок АО «ККС» на должность монтажника наружных трубопроводов. ФИО1 заверил К., что, поскольку оплата труда работников подконтрольного ему участка является сдельной, а работы будут выполнены без участия К., АО «ККС» никакого ущерба причинено не будет. При этом ФИО1 обманул К., умолчав о том, что помимо заработной платы за выполненные работы последнему будут начислены различные виды премий, поскольку планировал единолично завладеть указанными денежными средствами и распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым ввел К. в заблуждение. Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, К. согласился на указанное предложение.

Получив согласие К. на фиктивное трудоустройство в АО «ККС», ФИО1 в период с 01.01.2014 по 20.08.2014 сообщил К. порядок трудоустройства в АО «ККС», после чего последний в указанный период времени явился в кадровое подразделение АО «ККС» по адресу: 

<

адрес> подал документы, необходимые для трудоустройства в ремонтно-строительный участок АО «ККС». Достоверно зная о том, что К. в действительности не будет выполнять никакие работы, будучи осведомленным о том, что прием кандидата на работу в ремонтно-строительный участок АО «ККС» происходит при наличии согласия начальника участка, в указанный период времени ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, с целью личного незаконного обогащения сообщил сотрудникам кадрового подразделения о своем согласии на трудоустройство К. в ремонтно - строительный участок управления капитальных ремонтов и строительства АО «ККС» на должность монтажника наружных трубопроводов 3 разряда, в связи с чем сотрудники кадрового подразделения АО «ККС», будучи введенными в заблуждение, подготовили необходимые документы для приема на работу К.

На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №-пр от 02.09.2014 К. с 03.09.2014 принят на работу в ремонтно-строительный участок управления капитальных ремонтов и строительства АО «ККС» на должность монтажника наружных трубопроводов 3 разряда. С К. подписан трудовой договор № от 02.09.2014, согласно которому К. обязан добросовестно исполнять обязанности, возложенные на него трудовым договором и должностной инструкцией, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка организации и трудовую дисциплину. В соответствий с указанными документами К. подчинялся непосредственно начальнику ремонтно-строительного участка АО «ККС», то есть ФИО1

При трудоустройстве К. на указанную должность в период с 03.09.2014 по 12.09.2014 ему выдан индивидуальный электронный пропуск, а также, в период с 03.09.2014 по 15.10.2014 выдана зарплатная банковская карта №, привязанная к расчетному счету №, открытому в Кировском отделении № 8612 ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. Указанные пропуск и банковскую карту в указанные периоды времени фиктивно трудоустроенный К., находясь в неустановленном месте, передал ФИО1

В период с 03.09.2014 по 12.04.2017 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение путем хищения денежных средств, принадлежащих АО «ККС», находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, решил не сообщать в кадровое подразделение АО «ККС» об отсутствии К. на рабочих местах и, пользуясь своим служебным положением, указывал в табелях учета рабочего времени заведомо недостоверные сведения о том, что К. выполняет работы и находится на рабочих местах.

С целью сокрытия своих преступных намерений ФИО1 в период с 12.09.2014 по 12.04.2017, лично, при проходе через пропускной турникет АО «ККС» прикладывал электронный пропуск К., чтобы в электронной системе контроля доступа появлялись отметки о прибытии К. на рабочее место, а также убытии с него. Кроме того, в период своего отпуска с 01.09.2015 по 15.09.2015 ФИО1, пользуясь своим служебным положением начальника ремонтно-строительного участка АО «ККС», поручил подчиненному ему мастеру А. прикладывать к пропускному турникету электронный пропуск К., сообщив ему заведомо недостоверные сведения о том, что К. якобы временно не может выйти на работу, на что А., не осознавая преступный характер действий ФИО1 и доверяя последнему, согласился.

За период трудоустройства К. в АО «ККС» с 03.09.2014 по 25.04.2017 сотрудниками бухгалтерии АО «ККС» на основании поданных ФИО1 документов, содержащих не соответствующие действительности сведения о том, что К. выполнял работы и находился на рабочих местах, - табелей учета рабочего времени, составленных лично ФИО1, Положения об оплате труда работников АО «ККС» и Положения о премировании работников АО «ККС» за основные результаты финансово-хозяйственной и производственной деятельности, а также в связи с отсутствием у К. дисциплинарных взысканий по причине того, что ФИО1 не сообщал в кадровое подразделение АО «ККС» об отсутствии К. на рабочих местах, К., помимо заработной платы, в качестве премий перечислены денежные средства в сумме 20 294 рубля, а именно:

- в период с 01.10.2015 по 25.10.2015 К. начислена премия к ежегодному оплачиваемому отпуску за добросовестное исполнение трудовых обязанностей в сумме 8950 рублей, которая 26.10.2015 перечислена с расчетного счета АО «ККС» №, открытого в отделении № 8612 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, открытый в Кировском отделении № 8612 ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, к которому привязана зарплатная банковская карта №;

- в период с 01.03.2016 по 21.03.2016 К. начислена премия ко дню работника ЖКХ в сумме 500 рублей, которая 22.03.2016 перечислена с расчетного счета АО «ККС» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, открытый в Кировском отделении № 8612 ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, к которому привязана зарплатная банковская карта №;

- в период с 01.09.2016 по 29.09.2016 К. начислена материальная помощь ко дню пожилого человека в сумме 500 рублей, которая 30.09.2016 перечислена с расчетного счета АО «ККС» №, открытого в отделении № 8612 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, открытый в Кировском отделении № 8612 ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, к которому привязана зарплатная банковская карта №;

- в период с 01.10.2016 по 05.10.2016 К. начислена премия к ежегодному оплачиваемому отпуску за добросовестное исполнение трудовых обязанностей в сумме 9844 рубля, которая 06.10.2016 перечислена с расчетного счета АО «ККС» №, открытого в отделении № 8612 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, открытый в Кировском отделении № 8612 ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, к которому привязана зарплатная банковская карта №;

- в период с 01.03.2017 по 16.03.2017 ФИО3 начислена премия ко дню работника ЖКХ в сумме 500 рублей, которая 17.03.2017 перечислена с расчетного счета АО «ККС» №, открытого в отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на расчетный счет №, открытый в Кировском отделении № 8612 ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, к которому привязана зарплатная банковская карта №.

Поступившие на зарплатную карту К. денежные средства ФИО1 в период с 26.10.2015 по 12.04.2017, находясь в неустановленных местах города Кирова, действуя умышленно, из корыстных побуждений, снимал в различных банкоматах ПАО Сбербанк. Полученные денежные средства ФИО1 обратил в свою пользу и впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил АО «ККС» материальный ущерб на сумму 20 294 рубля.

Далее, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, достоверно зная о том, что К. фактически в АО «ККС» не работает и не имеет права на получение подарка, в один из дней в период с 01.12.2016 по 30.12.2016 ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, путем обмана сотрудников АО «ККС», получил за К. один подарок стоимостью 287 рублей 65 копеек, которым распорядился по своему усмотрению, причинив АО «ККС» материальный ущерб на сумму 287 рублей 65 копеек.

Таким образом, в ходе реализации своего преступного плана, в период с 26.10.2015 по 12.04.2017 ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение начальника ремонтно-строительного участка управления капитальных ремонтов и строительства АО «ККС», путем обмана сотрудников АО «ККС» совершил хищение денежных средств, принадлежащих АО «ККС», в сумме 20 294 рубля, а также подарка стоимостью 287 рублей 65 копеек, чем причинил АО «ККС» материальный ущерб на общую сумму 20 581 рубль 65 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, виновным себя признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ФИО1 своевременно, добровольно, в присутствии защитника после консультации с ним. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Сушко А.М. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ковязин М.С., представитель потерпевшего АО «ККС» С. выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства суд удовлетворил.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который не судим, совершил тяжкое преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, по месту работы из АО «ККС» посредственно, по настоящему месту работы положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия, полное, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценивая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, принимая во внимание все обстоятельства по настоящему делу, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

Именно данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному, и будет способствовать достижению его целей.

Вместе с тем, с учетом материального положения ФИО1, суд считает необходимым принять доводы защиты и применить рассрочку уплаты штрафа.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу суд считает возможным не избирать, поскольку она не избиралась в пероид предварительного следствия по делу.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ, уплату ФИО1 штрафа рассрочить на 10 месяцев с ежемесячной уплатой в размере не менее 10000 рублей. Первая часть штрафа подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления в законную силу приговора, оставшиеся части штрафа - не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Штраф подлежит уплате путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

Получатель УФК по Кировской области (УМВД России по г.Кирову) ИНН 

<

***>, КПП 434501001.

Банк получателя - отделение ФИО2 г.ФИО2, расчетный счет 

<

***>, БИК 043304001, л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811621010016000140. 

Квитанции, подтверждающие уплату штрафа, следует направить в Октябрьский районный суд г. Кирова по адресу: 610046, 

<

...>, каб. 217.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу не избирать.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- CD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по расчетному счету № и выписку по карте на имя ФИО1 за период с 01.01.2013 по 01.09.2017; DVD-R диск, содержащий сведения, полученные из ПАО Сбербанк - фотографии и видеозаписи с камер банкомата; 5 CD и DVD-R дисков, содержащих результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1; CD-R диск, содержащий сведения о соединениях абонентских номеров 

<

данные изъяты>, – хранить в материалах уголовного дела.

- сшивку документов - табелей учета рабочего времени и расчета оплаты труда работников ремонтно-строительного участка АО «ККС» за период с 01.09.2014 по 30.04.2017 на 231 листе, – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий М.В. Тупицын